
SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2011 7Diário Oficial Executivo  1
Luiz de França Oliveira Moura
Marcos Lucas de Brito
Doelde Nascimento Ferreira
Fernando Silva de Assunção
Luiz André Rezende Alfaia
Bruno Antonio Lima Batista
Altair Trevisol da Rosa
Maria da Conceição Barbosa Ferreira
Ruan Carlo Bentes de Sousa
Wenderson Luis Vieira
Celina da Conceição da Silva Santos
Evandro Soares Galvão
Marcelo Castro Moraes
Marlene da Costa Vieira

PORTARIA Nº 390/2011-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO ROBSON CABRAL CRUZ do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 391/2011-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ JUSCELINO SILVA LISBOA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 392/2011-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO ANTONIO PESSOA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 393/2011-CCG DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/2011 – GAB/
SUSIPE,

R E S O L V E:
nomear WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  002/2011-SCCG, DE 13 DE JANEIRO DE 
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
I - Revogar, a contar de 01/01/2011, a PORTARIA Nº 
348/2008-SCCG, de 14/05/2008, publicada no DOE nº 
31.169, de 15/05/2008, que designou o Assessor CARLOS 
JOSE FERNANDES DA SILVA, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira da Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
II – Designar o servidor SAMUEL TADEU LIMA AFLALO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira da Casa Civil, a contar de 
01/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de janeiro 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  003/2011-SCCG, DE 13 DE  

JANEIRO DE 2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Designar o servidor JONAS GONÇALVES DE MORAES SOUZA, 
ocupante do cargo de Assessor, para responder pela Chefia 
da Seção de Serviços Gerais da Casa Civil, a contar de 
13/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  13 de  
janeiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  004/2011-SCCG, DE13 DE 

JANEIRO  DE 2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Designar o servidor AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, ocupante 
do cargo de Assessor, para responder pela Chefia da Seção de 
Transportes Rodoviário da Casa Civil, a contar de 13/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de  janeiro 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 005/2011-SCCG, DE 13 DE 

JANEIRO DE  2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Designar o servidor PAULO SERGIO BRASIL LIMA, ocupante do 
cargo de Assessor, para responder pela Divisão de Tecnologia e 
Informação da Casa Civil, a contar de 13/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de  janeiro 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESCISÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196318

RESCISÃO DO CONTRATO N.º 001/2010– CCG
PROCESSO: Nº 2007/68648 - PG

Nº DO CONTRATO: 001/2010– CCG
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano para servir de 
residência oficial da Governadora do Estado do Pará.
Valor do Contrato: R$ 70.914,38 (Setenta mil, novecentos e 
quatorze reais e trinta e seis centavos
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e a Sra. Adélia 
Socorro Simões de Oliveira
Fundamentação Legal: Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93,  
c/c as cláusulas 16.3, “b” e 16.4 do contrato nº 001/2007 - 
CCG
Data da Vigência: 26/03/2010 a 26/03/2011
Data da Rescisão: 31/12/2010
Dotação Orçamentária: Atividade 2417 - Apoio Logístico para 
Atuação Governamental - Elemento de Despesa 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, Fonte 0101, 
Funcional Programática: 04.122.1200.2417 -
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Junior- 
CEL QOPM RG 12681 – Chefe da Casa Militar.
Endereço da Contratada: Rua Batista de Oliveira, Bairro: Cocó, 
207, CEP 60192-340 – Fortaleza/CE
Tornar sem efeito por ter sido publicado em campo inadequado 
no D.OE nº 31.831, de 12 de janeiro de 2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 196246

CONTRATO: 29
Exercício: 2010
Objeto: Contrato tem por objeto a contratação do serviço de 
manutenção e atualização de conteúdo no WEB SITE desta 
instituição, o qual terá o valor pago mensalmente de R$ 
250,00(duzentos cinquenta reais).
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 30/12/2010 a 29/12/2011
Dispensa: 211587/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126127861190000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: Fernando Froes Nicolay
Endereço: R Mal Deodoro, 119
CEP. 25620-150 - Petrópolis/RJComplemento: sala 10
Telefone: 2422421497 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Republicação da PORTARIA Nº 221/10 DP-CG DE 10 DE MAIO 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196196
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;


